
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΝΟΜΟΣ ΛΑΡΙΣΑΣ 

ΔΗΜΟΣ ΑΓΙΑΣ 

                    Αγιά, 09/01/2023 

                                Αρ. Πρωτ.: 244 

 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ 

του διαγωνισμού για την προμήθεια: 

«ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΦΥΣΙΚΟΥ ΑΕΡΙΟΥ ΓΙΑ ΤΙΣ ΑΝΑΓΚΕΣ  

ΤΩΝ ΣΧΟΛΙΚΩΝ ΕΠΙΤΡΟΠΩΝ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΑΓΙΑΣ» 

 

Ο Δήμαρχος Αγιάς, διακηρύσσει Ανοικτό Ηλεκτρονικό Διαγωνισμό με σφραγισμένες 

προσφορές, σύμφωνα με τις διατάξεις του Ν. 4412/2016 για την προμήθεια: «ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ 

ΦΥΣΙΚΟΥ ΑΕΡΙΟΥ ΓΙΑ ΤΙΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΩΝ ΣΧΟΛΙΚΩΝ ΕΠΙΤΡΟΠΩΝ ΤΟΥ 

ΔΗΜΟΥ ΑΓΙΑΣ» και ειδικότερα για τις ανάγκες των Σχολικών Επιτροπών Πρωτοβάθμιας 

και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης, για χρονικό διάστημα δύο ετών (24 μηνών). Η σύμβαση 

θα εκτελεστεί (κύριος τόπος παράδοσης των ειδών) στο Δ. Αγιάς Ν. Λάρισας (Κωδικός 

NUTS: EL612). 

Κριτήριο ανάθεσης της σύμβασης είναι η πλέον συμφέρουσα από οικονομική 

άποψη προσφορά μόνο βάσει τιμής (χαμηλότερη τιμή), όπως ειδικότερα προσδιορίζεται 

στην παρ. 2.4.4 της διακήρυξης, σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 86 και 90 του Ν. 

4412/2016.  

Ειδικότερα: Μειοδότης θα αναδειχθεί ο Οικονομικός Φορέας που θα προσφέρει τη 

χαμηλότερη τιμή στο άθροισμα (ΑΘ): 

(ΑΘ) = (ΧΜ) + (ΠΚ) 

όπου:  

- (ΧΜ): Η προσφερόμενη Χρέωση Μεταφοράς, που εκφράζεται σε €/kWh και είναι 

σταθερή για όλη τη διάρκεια της σύμβασης.  

- (ΠΚ): Το προσφερόμενο Περιθώριο Κέρδους του προμηθευτή, που εκφράζεται σε €/kWh 

και είναι σταθερό για όλη τη διάρκεια της σύμβασης.  

Η εκτιμώμενη αξία της σύμβασης για την προμήθεια φυσικού αερίου 

συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ, χωρίς δικαίωμα προαίρεσης, είναι 122.185,98€ 

(Προϋπολογισμός χωρίς ΦΠΑ: 115.302,28€ και ΦΠΑ: 6.883,70€).  

Εφόσον ενεργοποιηθεί από τις Σχολικές Επιτροπές Πρωτοβάθμιας και 

Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης το δικαίωμα προαίρεσης, η εκτιμώμενη αξία της σύμβασης 

ανέρχεται στο ποσό των 171.060,38€ με το ΦΠΑ 6% και τους αναλογούντες φόρους/τέλη 

(Προϋπολογισμός χωρίς ΦΠΑ: 161.423,20€ & ΦΠΑ 6%: 9.637,18€), 

συμπεριλαμβανομένων των προβλεπόμενων δικαιωμάτων προαίρεσης, σε ποσοστό 40% 

επί του προϋπολογισμού μελέτης. 

Φορείς χρηματοδότησης της σύμβασης είναι τα Νομικά Πρόσωπα του Δήμου Αγιάς. 

Η συνολική δαπάνη συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ για την εν λόγω σύμβαση, καλύπτεται 

από τις λειτουργικές δαπάνες των Σχολικών Επιτροπών του Δήμου Αγιάς και θα βαρύνει τους 

κωδικούς του προϋπολογισμού εξόδων ετών 2023 και 2024. 

Τα προς προμήθεια είδη κατατάσσονται στους ακόλουθους κωδικούς του Κοινού 

Λεξιλογίου δημοσίων συμβάσεων (CPV): 09123000-7 «Φυσικό Αέριο». 

Αναλυτική περιγραφή του φυσικού και οικονομικού αντικειμένου της σύμβασης 

δίδεται στο Τεύχος Τεχνικής Έκθεσης/Τεχνικών Προδιαγραφών και στο Τεύχος 

Προϋπολογισμού της με αριθμό 12/2022 μελέτης του Τμήματος Προμηθειών  του Δήμου 

Αγιάς, που αποτελούν αναπόσπαστο μέρος της διακήρυξης.  

Η διαγωνιστική διαδικασία θα διενεργηθεί με χρήση του Εθνικού Συστήματος 

Ηλεκτρονικών Δημόσιων Συμβάσεων (ΕΣΗΔΗΣ) - Προμήθειες και Υπηρεσίες του  ΟΠΣ 



ΑΔΑ: ΩΖΗΞΩ6Ι-Φ0Β



ΕΣΗΔΗΣ (Διαδικτυακή Πύλη www.promitheus.gov.gr). Ο Συστημικός Αύξοντας Αριθμός 

του διαγωνισμού είναι: 180867. 

 

Η καταληκτική ημερομηνία παραλαβής των προσφορών είναι η 30/01/2023, 

ημέρα Δευτέρα και ώρα 13:00. 

. Η Hλεκτρονική Αποσφράγιση του (υπο)φακέλου «Δικαιολογητικά Συμμετοχής-

Τεχνική Προσφορά» και του (υπό)φακέλου «Οικονομική Προσφορά» θα διενεργηθεί την 

03/02/2023 και ώρα 10:00 π.μ. 

 

Δικαίωμα συμμετοχής στη διαδικασία σύναψης της παρούσας σύμβασης έχουν 

φυσικά ή νομικά πρόσωπα και, σε περίπτωση ενώσεων οικονομικών φορέων, τα μέλη αυτών, 

που είναι εγκατεστημένα σε: 

α) κράτος-μέλος της Ένωσης, 

β) κράτος-μέλος του Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου (Ε.Ο.Χ.), 

γ) τρίτες χώρες που έχουν υπογράψει και κυρώσει τη ΣΔΣ, στο βαθμό που η υπό 

ανάθεση δημόσια σύμβαση καλύπτεται από τα Παραρτήματα 1, 2, 4, 5, 6 και 7 και τις γενικές 

σημειώσεις του σχετικού με την Ένωση Προσαρτήματος I της ως άνω Συμφωνίας, καθώς και  

δ) σε τρίτες χώρες που δεν εμπίπτουν στην περίπτωση γ΄ της παρούσας παραγράφου 

και έχουν συνάψει διμερείς ή πολυμερείς συμφωνίες με την Ένωση σε θέματα διαδικασιών 

ανάθεσης δημοσίων συμβάσεων. 

Για τη συμμετοχή στο διαγωνισμό οι ενδιαφερόμενοι οικονομικοί φορείς απαιτείται 

να διαθέτουν προηγμένη ηλεκτρονική υπογραφή που υποστηρίζεται τουλάχιστον από 

αναγνωρισμένο (εγκεκριμένο) πιστοποιητικό, το οποίο χορηγήθηκε από πάροχο υπηρεσιών 

πιστοποίησης, ο οποίος περιλαμβάνεται στον κατάλογο εμπίστευσης που προβλέπεται στην 

απόφαση 2009/767/ΕΚ και σύμφωνα με τα οριζόμενα στο Κανονισμό (ΕΕ) 910/2014 και να 

εγγραφούν στο ΕΣΗΔΗΣ, σύμφωνα με την περ. β της παρ. 2 του άρθρου 37 του ν. 4412/2016 

και τις διατάξεις του άρθρου 6 της Κ.Υ.Α. ΕΣΗΔΗΣ Προμήθειες και Υπηρεσίες.  

Για την έγκυρη συμμετοχή στη διαδικασία σύναψης της παρούσας σύμβασης, 

κατατίθεται από τους συμμετέχοντες οικονομικούς φορείς (προσφέροντες), εγγυητική 

επιστολή συμμετοχής, της οποίας το ποσό ορίζεται σε ποσοστό δύο τοις εκατό (2%) της 

προϋπολογισθείσας από την Υπηρεσία δαπάνης (χωρίς Φ.Π.Α. και προαίρεση) των 

προσφερόμενων ειδών ανά ομάδα (τμήμα), με ανάλογη στρογγυλοποίηση. 

Η παρούσα σύμβαση υποδιαιρείται σε δύο (2) τμήματα: α) ΤΜΗΜΑ 1 – ΦΥΣΙΚΟ 

ΑΕΡΙΟ ΣΧΟΛΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΔΗΜΟΥ ΑΓΙΑΣ 

και β) ΤΜΗΜΑ 2 - ΦΥΣΙΚΟ ΑΕΡΙΟ ΣΧΟΛΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑΣ 

ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ  ΔΗΜΟΥ ΑΓΙΑΣ. 

Προσφορές υποβάλλονται για ένα ή και για τα δύο τμήματα, με βάση την με αριθμό 

12/2022 μελέτη του Τμήματος Προμηθειών του Δήμου Αγιάς. Σε κάθε περίπτωση, η 

προσφορά θα αφορά το σύνολο των ειδών που περιλαμβάνονται στο τμήμα ή στα τμήματα 

για τα οποία συμμετέχει ο διαγωνιζόμενος, επί ποινή απαραδέκτου. Ο μέγιστος αριθμός 

ΤΜΗΜΑΤΩΝ που μπορεί να ανατεθεί σε έναν προσφέροντα ορίζεται σε δύο (2) τμήματα.  

Δεν γίνονται δεκτές εναλλακτικές προσφορές. 

Οι υποβαλλόμενες προσφορές ισχύουν και δεσμεύουν τους οικονομικούς φορείς για 

διάστημα δώδεκα  (12) μηνών από την επόμενη της καταληκτικής ημερομηνίας υποβολής 

προσφορών. 

Η ισχύς της σύμβασης αρχίζει από την υπογραφή της και η χρονική διάρκειά της 

ορίζεται σε 24 μήνες, ήτοι (2) έτη από την πρώτη ημέρα εκπροσώπησης μετρητή στον 

αρμόδιο Διαχειριστή του Νομικού Προσώπου του Δήμου από τον Ανάδοχο/Προμηθευτή, 

ήτοι από την ημερομηνία έναρξης της Προμήθειας του φυσικού αερίου. 

Οι προσφορές, τα  στοιχεία που περιλαμβάνονται σε αυτές, καθώς και τα αποδεικτικά 

έγγραφα σχετικά με τη μη ύπαρξη λόγου αποκλεισμού και την πλήρωση των κριτηρίων 

ποιοτικής επιλογής συντάσσονται στην ελληνική γλώσσα ή συνοδεύονται από επίσημη 

http://www.promitheus.gov.gr/


ΑΔΑ: ΩΖΗΞΩ6Ι-Φ0Β



μετάφρασή τους στην ελληνική γλώσσα. Ενημερωτικά και τεχνικά φυλλάδια και άλλα 

έντυπα, εταιρικά ή μη, με ειδικό τεχνικό περιεχόμενο, μπορούν να υποβάλλονται σε άλλη 

γλώσσα, χωρίς να συνοδεύονται από μετάφραση στην ελληνική. 

Για την υπογραφή της σύμβασης απαιτείται η παροχή εγγύησης καλής εκτέλεσης, 

σύμφωνα με το άρθρο 72 παρ 4 του ν. 4412/2016, το ύψος της οποίας ανέρχεται σε ποσοστό 

4% επί της εκτιμώμενης αξίας της σύμβασης ή του τμήματος της σύμβασης, χωρίς να 

συμπεριλαμβάνονται τα δικαιώματα προαίρεσης  και κατατίθεται μέχρι και την υπογραφή του 

συμφωνητικού.  

Οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να ενημερώνονται για τον παρόντα διαγωνισμό στην 

ταχυδρομική διεύθυνση: Σοφ. Ευστρατιάδη 7Α, Αγιά – Λάρισας, Τ.Κ.: 400 03, τηλέφωνο: 

2494350114, Fax: 2494023783, E-mail: tydimosagias@gmail.com, Αρμόδια υπάλληλος: 

E.Ντουλούλη, τις εργάσιμες μέρες και ώρες μετά τη δημοσίευση της διακήρυξης. 

Τα τεύχη του διαγωνισμού θα βρίσκονται αναρτημένα στη διαδικτυακή πύλη 

www.promitheus.gov.gr του Εθνικού Συστήματος Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων 

(Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ.), ενώ το πλήρες τεύχος της διακήρυξης διατίθεται ακόμη, σε ηλεκτρονική 

μορφή, από την ιστοσελίδα του Δήμου Αγιάς, στον δικτυακό τόπο: 

http://www.dimosagias.gr, όπου παρέχεται ελεύθερη, άμεση και πλήρης πρόσβαση σε κάθε 

ενδιαφερόμενο. 

 

Αγιά, 09/01/2023 

Ο  Δήμαρχος Αγιάς 

 

Αντώνης Ν. Γκουντάρας 

 

 

mailto:tydimosagias@gmail.com
http://www.dimosagias.gr/


ΑΔΑ: ΩΖΗΞΩ6Ι-Φ0Β


		2023-01-09T12:40:06+0200


		2023-01-09T12:47:17+0200
	Athens




